
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2022-102451741- -APN-DSCLYA#ANMAT

 

VISTO el Expediente N° EX-2022-102451741-   -APN-DSCLYA#ANMAT del Registro de esta Administración 
Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica.

 

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado la Dirección de Evaluación y Control de Biológicos y Radiofármacos propicia para 
la contratación de un Servicio de Mantenimiento y Reparación de Equipos de Frío - NL.

Que el Artículo 11 del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 9 y 36 del Reglamento aprobado por el 
Decreto N° 1030/16 establecen los requisitos legales exigidos para iniciar el procedimiento de Licitación.

Que entre tales requisitos se exige el dictado de un Acto Administrativo en los términos del Artículo 7 de la Ley 
N° 19.549, que autorice el procedimiento de selección del contratista a utilizarse y que apruebe el Pliego de Bases 
y Condiciones Particulares de la Licitación.

Que la Coordinación de Compras ha emitido el informe de su competencia mediante el que aconseja, en virtud de 
lo que dispone Artículo 25 Inciso c) del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 12 y 27 Inciso b) del 
Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16, la utilización del procedimiento de Licitación Privada en tal 
solicitud, acompañando el Proyecto de Pliego de Bases y Condiciones Particulares correspondiente.

Que bajo GEDO IF-2022-103786925-APN-DSCLYA#ANMAT consta la creación del proceso N° 66-0049-
LPR22 en el portal COMPR.AR.

Que la Dirección General de Administración y la Dirección de Asuntos Jurídicos han tomado la intervención de 
su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto Nº 1490/92 y sus modificatorios y el Decreto 
Nº 1030/16 y sus modificatorios.



 

Por ello,

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL

DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTÍCULO 1°. - Autorízase el procedimiento establecido para la Licitación Privada Nº 66-0049-LPR22 en los 
términos del Artículo 25 Inciso c) del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 12 y 27 Inciso b) del 
Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 a los efectos de seleccionar el proveedor o Co-contratante para 
la contratación de un Servicio de Mantenimiento y Reparación de Equipos de Frío - NL.

ARTÍCULO 2°. - Apruébase el Pliego de Bases y Condiciones Particulares que, como anexo GDE PLIEG-2022-
105211896-APN-DGA#ANMAT forma parte integrante de la presente Disposición a los efectos de iniciar el 
procedimiento de Licitación referido en el Artículo precedente.

ARTÍCULO 3°. - Regístrese, gírese a la COORDINACIÓN DE COMPRAS, a sus efectos.

EX-2022-102451741-   -APN-DSCLYA#ANMAT.

mm

 

 





(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


 


PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES 


“Servicio de Mantenimiento y Reparación de Equipos de Frío – Biológicos - NL” 


Nombre del Organismo 


Contratante 


ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y 


TECNOLOGÍA MEDICA, A.N.M.A.T. 


PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 


Tipo: Licitación Privada. N°: 66-0049-LPR22. Ejercicio: 2022 


Clase: De Etapa Única Nacional. 


Modalidad: Sin modalidad. 


Expediente N°: EX-2022-102451741-   -APN-DSCLYA#ANMAT. 


Rubro Comercial: MANT. REPARACION Y LIMPIEZA. 


Objeto de la licitación: Servicio de Mantenimiento y Reparación de Equipos de Frío – Biológicos – 


NL. 


Costo de pliego: 0 (cero pesos). 


PRESENTACIÓN DE OFERTAS 


Plazo y Horario 


Hasta el (1) de (1) del 2022 a las (1) hs. 


ACTO DE APERTURA 


Día y Hora 


El (1) de (1) del 2022 a las (1) hs. 


1. Objeto de esta Licitación 


El presente llamado a Licitación tiene por objeto la contratación de un Servicio de Mantenimiento 


y Reparación de Equipos de Frío para la Dirección de Evaluación y Control de Biológicos y 


Radiofármacos, según lo descripto en el punto 12-Servicios solicitados y está compuesta por 


NUEVE (9) renglones. 


2. Apertura de las ofertas. 


La apertura de las ofertas se realizará a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar), 


según lo establecido en el Artículo 11 del Anexo I de la Disposición 65-E/2016 ONC, a las (1) 


horas del día (1) de (1) de 2022. 


3. Terminología. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


A los efectos de aplicación de este pliego y todo otro documento contractual, se utilizarán las 


siguientes denominaciones: 


“Licitación” Por este procedimiento de Licitación. 


“Organismo Contratante” Por A.N.M.A.T. 


“Oferente” Por la persona física y/o jurídica, que presenta oferta. 


“Adjudicatario” Por la persona física y/o jurídica, cuya oferta ha sido adjudicada. 


4. Plazo de mantenimiento de las ofertas. 


Los Oferentes deberán mantener las ofertas según lo establecido en el Artículo 54 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16. 


5. Forma de presentación de las ofertas. 


Las ofertas deberán ser presentadas a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar), 


según lo establecido en el Artículo 9 del Anexo I de la Disposición 65-E/2016 ONC. 


A todos los efectos legales las partes se obligan a fijar domicilio en el radio de la Ciudad 


Autónoma de Buenos Aires donde serán válidas las notificaciones que allí se realicen, aunque las 


partes no vivan o no se encuentren en ellos. 


Los contratantes se someten a la Jurisdicción de los Tribunales del Fuero en lo Contencioso 


Administrativo Federal en el caso de iniciar acciones judiciales derivadas de este contrato 


renunciando a cualquier otro fuero que les pudiera corresponder. 


La presentación de la oferta significa, por parte del Oferente, la conformidad y aceptación de las 


cláusulas que rigen la presente Licitación, e implicará el pleno conocimiento de la reglamentación 


de las contrataciones del Estado, Decreto Delegado N° 1023/01, Reglamento aprobado por el 


Decreto N° 1030/16, Pliego Único de Bases y Condiciones Generales, normas modificatorias, 


complementarias y el presente Pliego de Bases y Condiciones Particulares, cuyas disposiciones 


regirán todo el procedimiento. 


6. Requisitos de las ofertas. 


Las cotizaciones deberán ajustarse a lo estipulado en los Artículos 13, 14, 15, 16 y 17 del Pliego 


Único de Bases y Condiciones Generales del Régimen de Contrataciones de la Administración 


Pública aprobado por Disposición ONC E 63/16. 


Sólo se aceptará una propuesta principal y hasta una propuesta alternativa, ambas deben 


cumplir la totalidad de los requisitos técnicos enunciados en este pliego. 


El precio de los bienes y/o servicios aquí solicitados deberá ser cotizado en pesos. 


El precio cotizado será el precio final que deba pagar el Organismo Contratante por todo 


concepto. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


Serán declaradas inadmisibles las ofertas que modifiquen o condicionen las cláusulas del 


presente pliego y/o impliquen apartarse del régimen aplicado. 


A los efectos impositivos el Organismo Contratante será considerado IVA exento. 


7. Aclaraciones y consultas al Pliego de Bases y Condiciones Particulares. 


Las aclaraciones y consultas deberán ajustarse a los establecido en el Artículo 49 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 y el Artículo 7 del Anexo I de la Disposición 65- 


E/2016 ONC, y deberán ser efectuadas a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar).  


Las aclaraciones y modificaciones se ajustarán a lo establecido en Artículo 50 del Reglamento 


aprobado por el Decreto N° 1030/16. Toda aclaración, agregado, modificación o supresión de los 


documentos de la Licitación será hecha por circular debidamente emitida por la A.N.M.A.T. a 


través del mencionado portal. 


8. Parámetros de evaluación de ofertas. 


Las ofertas serán evaluadas siguiendo los siguientes criterios: 


Se verificará que las ofertas cumplan los aspectos formales requeridos por el Decreto Delegado 


N° 1023/01, por el Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 y normas reglamentarias, 


el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales y el presente Pliego de Bases y Condiciones 


Particulares. 


Se evaluará la calidad de los Oferentes, en base a la consulta al Sistema de Información de 


Proveedores (SIPRO) teniendo en cuenta: a) Cumplimiento contractual b) Calidad de la 


prestación en casos similares y c) Si fue sancionado por incumplimiento contractual. 


Se verificará que los Oferentes no estén inscriptos en el REPSAL. 


Las ofertas que se consideren admisibles en los términos de los párrafos anteriores serán 


analizadas para comprobar el total cumplimiento de las especificaciones técnicas detalladas en 


este Pliego de Bases y Condiciones Particulares. 


Las ofertas que cumplan la totalidad de las especificaciones técnicas serán analizadas con el 


objeto de seleccionar el bien más conveniente para el Organismo Contratante. 


En cualquier circunstancia, la A.N.M.A.T. se reserva el derecho de adjudicar los bienes y/o 


servicios que forman parte del presente llamado, a la oferta más conveniente en función de su 


exclusiva evaluación. 


9. Garantías. 


Las garantías solicitadas deberán ajustarse a lo establecido en los Artículos 77, 78, 79 y 80 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N°1030/16, los Artículos 37, 38, 39 y 40 del Pliego Único 


de Bases y Condiciones Generales del Régimen de Contrataciones de la Administración Nacional 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


aprobado por Disposición ONC E 63/16 y los Artículos 10, 13 y 16 del Anexo I de la Disposición 


ONC 65-E/16. 


Para el caso de las Garantías de Mantenimiento de Oferta, el Oferente deberá individualizarla 


utilizando el formulario electrónico que suministre el sistema COMPR.AR a tales efectos. Al 


propio tiempo, el original o el certificado pertinente de la garantía constituida deberá ser 


entregado a la Coordinación de Compras dentro de las VEINTICUATRO (24) horas, contadas a 


partir del acto de apertura, en Av. de Mayo 869, piso 11 CABA. Caso contrario la oferta será 


desestimada.  


La documentación que acredite la constitución de la garantía de impugnación deberá presentarse 


ante la Coordinación de Compras previo a formalizar la impugnación dentro de las 


VEINTICUATRO (24) horas de ingresada al portal https://comprar.gob.ar. Se podrá impugnar el 


dictamen de evaluación dentro de los TRES (3) días de su difusión en el sitio 


https://comprar.gob.ar, previa integración de la garantía regulada en el artículo 78 del 


reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/2016.  


Las garantías de cumplimiento de contrato deberán ser entregadas dentro de los CINCO (5) días 


del perfeccionamiento del Documento Contractual. Previo a la entrega, deberá cargarse en el 


portal https://comprar.gob.ar.  


Cuando la garantía fuera una póliza electrónica de seguro de caución, el Ofertante/Adjudicatario 


deberá individualizará en el sistema COMPR.AR mediante los datos que este requiera y no se 


presentará en forma física.  


A los fines de cotejar los datos de la póliza electrónica de seguro de caución el 


Oferente/Adjudicatario deberá informar a la Coordinación de Compras los siguientes datos: 


Nombre de la Compañía Aseguradora; Número de Póliza; Ramo (ANEXO I). 


Todas las garantías no electrónicas deberán ser entregadas en Av. De Mayo 869, piso 11 de la 


Ciudad Autónoma de Buenos Aires, de lunes a viernes en el horario de 10hs a 13hs y de 14hs a 


16hs. 


10. Recepción definitiva y facturación. 


A partir de que el Adjudicatario concluya con la entrega de los bienes y/o servicios solicitados, el 


Organismo Contratante se reserva un plazo de hasta QUINCE (15) días destinado a efectuar las 


pruebas de verificación de las capacidades y/o cualidades de los bienes y/o servicios, según las 


especificaciones requeridas. 


Si durante dicho plazo se constata que los bienes y/o servicios solicitados no alcanzan las 


capacidades y/o cualidades exigidas, los funcionarios con competencia para otorgar la Recepción 


Definitiva intimarán al Adjudicatario a que realice la adecuación de los bienes y/o servicios 


solicitados. En caso de que las adecuaciones de los bienes no resultaren satisfactorias con lo 


solicitado, el Organismo Contratante podrá dar por terminada la adjudicación correspondiente. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


De cumplirse satisfactoriamente dichas verificaciones, el Organismo Contratante procederá a 


extender el Certificado de Recepción Definitiva de los bienes y/o servicios solicitados. 


Los funcionarios responsables de la Recepción Definitiva extenderán un certificado en original, 


que se entregará al Adjudicatario, y dos copias, una de las cuales se agregará al expediente de 


la licitación, y la otra dará inicio a un Anexo del principal como incidente de pago, debiendo 


remitir esta documentación al área del Organismo Contratante designada para recibir las 


facturas de los Adjudicatarios. 


Las facturas serán presentadas una vez recibida la conformidad definitiva de la recepción, en Av. 


de Mayo 869, 11° piso, Ciudad Autónoma de Buenos Aires en la Coordinación de Compras Tel: 


4340-0833, interno: 1938/1939. Esta presentación de las facturas dará inicio al plazo fijado para 


el pago. 


11. Consideraciones y requerimientos generales. 


Todos los requerimientos y especificaciones de los bienes y/o servicios objeto de esta Licitación y 


enumerados en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares, deben ser considerados 


mínimos, pudiendo el Oferente presentar ofertas cuyas características superen o mejoren las 


aquí solicitadas. 


Todos los bienes y/o servicios propuestos deben ser nuevos y sin uso. 


Certificado de Visita: 


Los Oferentes podrán concurrir al edificio de INAME sito en Avenida Caseros 2161, CABA, antes 


de efectuar su propuesta, a fin de verificar toda otra información que les permita formular su 


propuesta con el más acabado ajuste a la realidad. A tal fin, los Oferentes dispondrán de los días 


(1) y (1) de (1) del 2022 de (1) a (1) y de (1) a (1) hs. (VER ANEXO II). 


En caso de no efectuar la respectiva visita, los oferentes no podrán alegar desconocimiento del 


lugar donde se efectuarán las tareas o cualquier tipo de información relativa a la Contratación. 


12. Bienes y/o Solicitados. 


Especificaciones técnicas: Renglones del 1 a 9 (VER ANEXO III). 


Renglón N° 1: 3.3.3-2040.1 


1 (UN) Servicio de mantenimiento preventivo mensual por DOCE (12) meses de UN (1) equipo 


de aire acondicionado central tipo “rooftop” marca York, modelo DM300N24A7AAA, con provisión 


de 12 filtros descartables de 600 por 600 por 40 mm. Cada servicio debe incluir limpieza de 


filtros lavables, control de carga de gas refrigerante r22, control de presiones, control de 


consumos eléctricos en compresores y forzadores, limpieza de condensadores y evaporadores 


con productos activos, funcionamiento general. 


Renglón N° 2: 3.3.3-2040.1 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


1 (UN) Servicio de mantenimiento preventivo mensual por DOCE (12) meses de UN (1) equipo 


de aire acondicionado central tipo “rooftop” marca York, modelo DM240N24A7AAA, con provisión 


de 12 filtros descartables de 600 por 600 por 40 mm. Cada servicio debe incluir limpieza de 


filtros lavables, control de carga de gas refrigerante r22, control de presiones, control de 


consumos eléctricos en compresores y forzadores, limpieza de condensadores y evaporadores 


con productos activos, funcionamiento general. 


Renglón N° 3: 3.3.3-2040.1 


1 (UN) Servicio de mantenimiento preventivo mensual por DOCE (12) meses de UNA (1) unidad 


central modular de tratamiento de aire marca Trox modelo TRT 0.60. Cada servicio debe incluir 


limpieza de filtros lavables, control de carga de gas refrigerante r22, control de presiones, 


control de consumos eléctricos en compresores y forzadores, limpieza de condensadores y 


evaporadores con productos activos, funcionamiento general. 


Renglón N° 4: 3.3.3-2040.1 


1 (UN) Servicio de mantenimiento preventivo mensual por DOCE (12) meses de DOS (2) 


equipos de aire acondicionado centrales tipo “rooftop” marca Trox Technik modelo TKZ. Cada 


servicio debe incluir limpieza de filtros lavables, control de carga de gas refrigerante r22, control 


de presiones, control de consumos eléctricos en compresores y forzadores, limpieza de 


condensadores y evaporadores con productos activos, funcionamiento general. 


Renglón N° 5: 3.3.3-2040.1 


1 (UN) Servicio de mantenimiento preventivo mensual por DOCE (12) meses de DOS (2) 


unidades de aire acondicionado inverter Hitachi vrv con 11 bocas en total. 


Renglón N° 6: 3.3.3-2040.1 


1 (UN) Servicio de reparación del motor de forzador de calefacción de UN (1) equipo de aire 


acondicionado central tipo “rooftop” marca York. 


Renglón N° 7: 3.3.3-2040.1 


UN (1) Servicio de reparación de UNA (1) unidad central modular de tratamiento de aire marca 


Trox modelo TRT 0.60.  


El servicio debe incluir: 


• Provisión y cambio de una Contactora, marca Siemens de 10 Amp. 


• Provisión y cambio de un Guarda motor, marca Siemens de 10 Amp. 


• Reacondicionamiento eléctrico. 


• Puesta en marcha y control de funcionamiento. 


Renglón N° 8: 3.3.3-2040.1 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


UN (1) Servicio de reparación de UN (1) equipo de aire acondicionado central tipo “rooftop” 


marca Trox Technik modelo TKZ.  


El servicio debe incluir: 


• Desarmado de la unidad. 


• Presurización del circuito de refrigeración con gas nitrógeno extra seco, para Detección 


de fugas.  


• Búsqueda y reparación de fugas de gas refrigerante en el circuito del equipo. 


• Pruebas de hermeticidad, estanqueidad y vacuocidad con bombas de alto vacío. 


• Nueva presurización del circuito de refrigeración con gas nitrógeno extra seco. 


• Carga completa de gas refrigerante R-22, hasta lograr las presiones normales de trabajo. 


• Puesta en marcha y control de funcionamiento 


Renglón N° 9: 3.3.3-2040.1 


UN (1) Servicio de reparación de UN (1) equipo de aire acondicionado central tipo “rooftop” 


marca Trox Technik modelo TKZ.  


El servicio debe incluir: 


• Desmontaje del sistema de control actual. 


• Provisión y colocación de un sistema de control lógico programable, marca Danfoss 


modelo MCX06D. 


• Provisión, colocación y programación general de Software Trox. 


• Provisión y colocación de transductores de temperatura. 


• Provisión y colocación de presostatos de presión de compresores. 


• Programación, puesta en marcha y control de funcionamiento. 


13. Entrega.  


13.1 Plazo de entrega de los bienes y/o servicios. 


Los bienes y/o servicios aquí solicitados deberán entregarse en total acuerdo con los 


requerimientos especificados en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares, en un plazo no 


mayor a TREINTA (30) días corridos contados a partir del perfeccionamiento del Documento 


Contractual. 


Para el caso de los bienes y/o servicios que deban ser importados, el plazo de entrega es de 


NOVENTA (90) días corridos contados a partir del perfeccionamiento del Documento Contractual. 


A tal efecto, los oferentes deberán indicar dicha condición en cada renglón ofertado. De no 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


expresarlo se tendrá por valido el plazo inamovible de 30 (TREINTA) días corridos contados a 


partir del perfeccionamiento del Documento Contractual. 


13.2 Autorización expresa de entrega 


Previo a la entrega de los bienes y/o servicios, los adjudicatarios deberán solicitar la autorización 


expresa a la Coordinación de Compras, mediante correo electrónico, a entrega@anmat.gob.ar y 


franco.ruizdiaz@anmat.gob.ar. En dicho correo deberán informar N° de expediente, N° de 


proceso, N° de Documento Contractual y Renglones que se entregarán. Una vez obtenida la 


autorización se podrá proceder a la entrega en el día y horario informado por la Coordinación en 


la autorización previa, la cual también designará un responsable para la recepción de los bienes 


y su respectivo control. 


Cabe aclarar que no se recibirán los bienes hasta no emitir la autorización mencionada. 


14. Sanciones y Penalidades. 


Los Oferentes, Adjudicatarios o Co-contratantes podrán ser pasibles de las sanciones y/o 


penalidades establecidas en el Artículo 29 del Decreto Delegado Nº 1023/01 y los Artículos 102, 


103, 104, 105, 106, 107, 108 y 109 del Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16. 


15. Autoridad Competente. 


Con el fin de dar cumplimiento a lo estipulado en el Decreto N° 202/17 y la comunicación 


General N° 76 ONC, se detallan los funcionarios con competencia para autorizar la convocatoria, 


elección de procedimiento, aprobar pliegos y la preselección en etapa múltiple, dejar sin efecto, 


declarar desierto, aprobar el procedimiento, adjudicar y declarar fracasado: 


Farm. D. Manuel Rodolfo Limeres – Administrador Nacional. 


Lic. Da. Valeria Teresa Garay - Subadministradora Nacional. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


ANEXO I 


 


 


 


“Servicio de Mantenimiento y Reparación de Equipos de Frío – Biológicos - NL”. 


EX-2022-102451741-   -APN-DSCLYA#ANMAT. 


66-0049-LPR22. 


 


 


Nombre de la Compañía Aseguradora 


Número de Póliza 


Ramo 


CUIT Oferente 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


ANEXO II 


 


 


“Servicio de Mantenimiento y Reparación de Equipos de Frío – Biológicos - NL”. 


EX-2022-102451741-   -APN-DSCLYA#ANMAT. 


66-0049-LPR22. 


 


 


CERTIFICO QUE LOS SEÑORES DE LA FIRMA: 


NOMBRE: 


DOCUMENTO: 


REALIZARON EL DÍA -------------/--------------/ LA VISITA PARA REVISIÓN E INSPECCIÓN 


VISUAL DE LAS INSTALACIONES DONDE SE REALIZARÁ EL TRABAJO DEL EDIFICIO INAME 


SITO EN AV. CASEROS 2161 C.A.B.A. DEL ÁREA DE SEGURIDAD E HIGIENE PERTENECIENTE A 


LA DIRECCIÓN DE RECURSOS HUMANOS DE LA ANMAT DE ACUERDO CON EL REQUERIMIENTO 


DEL PLIEGO. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


ANEXO III 


 


 


 


“Servicio de Mantenimiento y Reparación de Equipos de Frío – Biológicos - NL”. 


EX-2022-102451741-   -APN-DSCLYA#ANMAT. 


66-0049-LPR22. 


 


 


ESPECIFICACIONES TECNICAS (Renglones del 1 a 5) 


Objeto del contrato 


Servicio preventivo y correctivo de mantenimiento mensual de 7 equipos de aire acondicionados 


de la Dirección de Evaluación y Control de Biológicos y Radiofármacos, INAME- ANMAT. 


Lugar de Trabajo 


Edificio anexo a INAME de la Dirección de Evaluación y Control de Biológicos y Radiofármacos, 


INAME-ANMAT, sito en Av. Caseros 2161 CABA. 


Vigencia del contrato 


La vigencia del contrato y/o servicio será por el período de 12 meses posterior al 


perfeccionamiento del documento contractual. 


El oferente 


El oferente presentará antecedentes demostrables de mantenimiento de aires acondicionados 


centrales tipo rooftop, de unidad central modular de tratamiento de aire y de inverter VRV.  


Esta documentación se presentará de forma clara y legible. La información suministrada estará 


rubricada por un profesional dentro del órgano de su competencia y deberá presentar matrícula 


vigente. 


Plantel del oferente 


Los Oferentes deberán presentar UN (1) listado de su plantel, con la descripción de las 


especialidades, consignando asimismo el representante técnico que deberá poseer título 


habilitante y presentar copia de matrícula vigente. 


Se exigirá la inscripción en la Cámara Argentina de Refrigeración o afines al rubro y presentará 


carnet vigente o documento que lo demuestre. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


Esta información tendrá carácter de Declaración Jurada. 


Certificado de Visita: 


Se recomienda a los Oferentes una visita al edificio y en especial al equipo con la finalidad de 


adquirir mayor dimensión y ajuste del servicio a prestar. 


El Adjudicatario 


El Adjudicatario se responsabilizará por la protección y conservación de los bienes provistos y 


existentes muebles e inmuebles hasta la finalización del contrato producto de esta Licitación. 


El Adjudicatario se responsabiliza del correcto funcionamiento del equipo que es fundamental 


para mantener la higiene, el confort y en condiciones de laboratorio y bioterio. 


Seguridad e Higiene 


Documentación necesaria para realizar trabajos en la ANMAT y que se presentaran con 


anterioridad del comienzo de los trabajos de mantenimiento. 


Personal en relación de dependencia 


• Certificado de cobertura de ART con nómina de personal. 


• Seguro de vida obligatorio del personal. 


• Cláusula de no repetición de la ART a favor de ANMAT. 


• Cronograma anual de Capacitación del personal. 


• Planilla de capacitación del personal año corriente (Firma y fecha). 


• Normas de capacitación entregadas al personal. 


• Constancia de entrega de E.P.P. en formulario Resolución SRT N° 299/11, con firma 


y fecha de entrega del empleado. 


• Fotocopia de matrícula del responsable de seguridad e higiene con último recibo de 


pago. 


Personal autónomo (monotributista) 


• Documento Nacional de Identidad y/o similar. 


• Constancia de inscripción y último pago de monotributo. 


• Seguro de accidentes personales con un capital asegurado de $ 4.000.000 y $500.000 de 


gastos médicos. 


• Constancia de capacitación de riesgos que ocasionan la actividad que desarrollen. 


• Constancia de entrega de elementos de protección personal Resolución 299/11 SRT. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


Horario de trabajo 


Los trabajos se desarrollarán únicamente los días hábiles, en la franja horaria comprendida entre 


las 8:00 hs. y las 17:00 hs. Están exceptuadas las tareas que devengan de una emergencia. 


Especificaciones técnicas en particular 


A continuación, se describen las tareas que deberá ejecutar el Adjudicatario, siendo este listado 


ejemplificativo y no restrictivo, quedando incluidas todas aquellas tareas que no estando 


descriptas en este listado son fundamentales para el correcto mantenimiento de los equipos. 


Limpieza de filtros lavables, control de carga de gas refrigerante, presiones, consumos 


eléctricos, funcionamiento general. 


Inspección de controladores (Termostatos) en cada evaporador, control de evaporación y 


variación de velocidades en turbinas, control de circuitos electrónicos, control de fugas de gas 


refrigerante, control de sondas de ambiente y evaporación. 


Lavado de serpentinas de condensado, inspección general de motores y poleas.  


Limpieza de serpentinas con materiales activos, lavado, cepillado de condensadores, limpieza en 


general, control de turbinas y forzadores, control de gas refrigerante, control de variadores de 


velocidad, sondas de temperatura y control de combistato. 


Evaporadores: limpieza de serpentinas, control de fugas de gas refrigerante, control de válvulas 


de expansión, control de resistencias de descongelamiento y sondas de temperatura. 


Unidad de frio exterior: control de forzador en condensador, control de gas refrigerante, control 


de presostato, control de regulaciones de corte por presión al motocompresor, control de 


robinetes, control de pérdidas de gas refrigerante, control del motocompresor y amperaje de 


consumo eléctrico, revisión de caja de conexión eléctrica, relé voltimétrico, capacitor de 


arranque y capacitor de marcha. 


Revisión de tablero de comandos, combistatos y sus respectivas programaciones, revisión de 


funcionamiento eléctrico en general. 


Verificación del estado y limpieza del conjunto forzador condensador, del sistema de 


refrigeración, verificaciones de las diferentes presiones del sistema de refrigeración, 


completando una carga por visita de ser necesario, medición de aislación eléctrica de 


motocompresor, verificación del termostato y ubicación del bulbo, verificación del estado de 


burletes, bisagras, cierre, etc. 


El Adjudicatario deberá mensualmente proveer a la Coordinación de Compras, un informe 


técnico exhaustivo y detallado en el cual deberá constar todas las tareas realizadas. 


 


 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


El servicio deberá incluir según la frecuencia indicada las siguientes tareas: 


Cambio de filtros descartables 600x600x40mm, frecuencia bimestral. 


Inspección visual de alineación de poleas, frecuencia mensual. 


Ajuste de borneras eléctricas, frecuencia trimestral. 


Verificación de presión de descarga (alta), frecuencia bimestral. 


Verificación de presión de aspiración (baja), frecuencia bimestral. 


Verificación de filtro deshidratador, frecuencia trimestral. 


Temperatura de aire de descarga (inyección), frecuencia mensual. 


Consumo (amperes) a plena carga, frecuencia mensual. 


Verificación y ajuste de seguridades, frecuencia mensual. 


Ajuste de borneras eléctricas, frecuencia trimestral. 


Equipos a mantener 


- DOS (2) Equipos de aire acondicionados “Marca York” modelos: DM240N24A7AAAA y 


DM300N24A7AAA. 


- DOS (2) Equipos de aire acondicionado “Marca Hitachi VRV”. 


- UN (1) Equipo de aire central modular “Marca Trox Technik” modelo TRT 0.60. 


- DOS (2) Centrales rooftop “Marca Trox-TKZ”. 


Responsabilidad del Adjudicatario 


El Adjudicatario se responsabilizará por la protección y conservación de los bienes provistos y 


existentes muebles e inmuebles hasta la finalización del contrato producto de esta Licitación. Si 


el equipo ocasionara un daño, el Adjudicatario lo reparará. Si el equipo presentará una falla o se 


encontrase expuesto a los agentes ambientales lo corregirá. 


Al final de cada jornada de trabajo deberá dejar limpia el área de todo material extraño a fin de 


prevenir posibles daños ó accidentes a las personas, ya que el espacio a intervenir es altamente 


sensible por tratarse de oficinas, laboratorio y bioterio. 


El Adjudicatario deberá realizar la programación de las tareas de adecuación y/o mantenimiento 


con la suficiente anticipación, para tener en condiciones óptimas de funcionamiento las 


unidades, antes de producirse los cambios de estación o fallas. 


El Adjudicatario en el caso de detectar fallas deberá presentar un informe describiendo el 


problema detectado adjuntando un presupuesto. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


El Adjudicatario será responsable que se realicen todas y cada una de las labores especificadas 


como trabajos de mantenimiento preventivo mensual, bimestral o trimestral y todo aquello que 


se requiera para el correcto funcionamiento de todas las unidades. 


El Adjudicatario deberá proveer la mano de obra para el reemplazo, sustitución y mejora de los 


equipos objeto de esta contratación, en el caso que esta administración provea el insumo, parte 


o repuesto. En estos casos que detectare una falla de funcionamiento, lo deberá expresar 


mediante informe escrito en un plazo no mayor a 24 (veinticuatro) horas y proceder a su 


reparación, una vez provisto el bien por la administración, en el término de 48 (cuarenta y ocho) 


horas. 


Insumos a cargo del Adjudicatario 


El Adjudicatario proveerá los insumos y utensilios de limpieza (gases, detergentes, 


desengrasantes, etc.), herramientas en general, manómetros, aceites y grafitos etc. 


El Adjudicatario deberá proveer bimestralmente 12 filtros descartables de 600x600x40mm para 


cada equipo de aire acondicionado, cantidad DOS (2) “Marca York” modelos: DM240N24A7AAAA 


y DM300N24A7AAA. 


El Adjudicatario deberá proveer la cantidad necesaria de gas refrigerante en cada equipo para su 


correcto funcionamiento, quedan excluidas la carga de gas refrigerante cuando haya una pérdida 


manifiesta, en tal caso se requerirá un presupuesto para su reparación. 


Los insumos y materiales utilizados serán nuevos sin uso, de la marca original del producto o 


igual al existente, libres de defectos e imperfecciones y apto para el fin. 


Guardias 


Las guardias se deberán efectivizar en un plazo de 24 (veinticuatro) horas de informado el 


desperfecto al Adjudicatario, debiendo presentar un informe detallado, y pormenorizado, 


poniendo en conocimiento el motivo del desperfecto que debieron atender. 


Los informes requeridos precedentemente deberán ser presentados en hoja con membrete de la 


empresa Adjudicataria, consignando fecha-día/mes/año- y horario de intervención de 


corresponder, detallando el personal que intervino. 


Consideraciones Generales 


Cabe aclarar que todas las omisiones en los informes, lista de materiales, sustituciones no 


previstas producto de fallas en el mantenimiento predictivo, son a cargo del Adjudicatario.  


Una vez concluido el contrato producto de esta licitación o recisión del contrato por otro motivo, 


el Adjudicatario deberá mantener una reunión en el lugar de trabajo con personal de la 


Coordinación de Compras en la cual presentará un informe acabado de la situación en la que 


deja los equipos. 


 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


ESPECIFICACIONES TECNICAS (Renglón 6) 


Objeto del contrato 


Reparación, verificación y puesta en marcha de 1 (un) aire acondicionado central marca York, 


modelo DM240N24A7AAA, perteneciente al laboratorio de Inmunobiológicos de la Dirección de 


Evaluación y Control de Biológicos y Radiofármacos - INAME – ANMAT. 


Lugar de los Trabajos 


Edificio anexo a INAME de la Dirección de Evaluación y Control de Biológicos y Radiofármacos, 


INAME-ANMAT, sito en Av. Caseros 2161 CABA. 


Plazo de ejecución 


La reparación se ejecutará en un plazo no mayor a 10 (diez) días contados desde el 


perfeccionamiento del Documento Contractual. 


El Oferente 


Toda documentación técnica se presentará de forma clara y legible, en idioma castellano o con la 


traducción correspondiente, en las cuales se especifique la denominación comercial, tipología, 


cualidades técnicas y materiales. 


Toda la información suministrada estará rubricada por un profesional dentro del órgano de su 


competencia y deberá presentar matrícula vigente. 


Plantel del Personal de los oferentes 


Los Oferentes deberán presentar UN (1) listado de su plantel, con la descripción de las 


especialidades y antecedentes del mismo, consignando asimismo el representante técnico que 


deberá poseer título habilitante y presentar copia de matrícula vigente. 


Se exigirá la inscripción en la Cámara Argentina de Refrigeración o afines al rubro y presentará 


carnet vigente o documento de lo demuestre. 


Esta información tendrá carácter de Declaración Jurada. 


Certificado de Visita 


Se recomienda a los Oferentes una visita al edificio y en especial al equipo con la finalidad 


de adquirir mayor dimensión y ajuste del servicio a prestar. 


El Adjudicatario 


El Adjudicatario se responsabilizará por la protección y conservación de los bienes provistos y 


existentes muebles e inmuebles hasta la finalización del contrato producto de esta Licitación. 


El Adjudicatario se responsabiliza del correcto funcionamiento del equipo que es fundamental 


para la Salud Pública Nacional. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


Una vez finalizado el trabajo deberá entregar un informe con la descripción de los trabajos 


realizados, el manual de mantenimiento a realizar para la conservación en el tiempo.  


Así mismo se deberá entregar y una garantía escrita por el término de 6 (seis) meses firmada 


por el responsable técnico del plantel de Adjudicatario. 


Seguridad e Higiene 


Documentación necesaria para realizar trabajos en la ANMAT y que se presentaran al comienzo 


de los trabajos o la recepción de materiales o componentes. 


Personal en relación de dependencia 


• Certificado de cobertura de ART con nómina de personal. 


• Seguro de vida obligatorio del personal. 


• Cláusula de no repetición de la ART a favor de ANMAT. 


• Cronograma anual de Capacitación del personal. 


• Planilla de capacitación del personal año corriente (Firma y fecha). 


• Normas de capacitación entregadas al personal. 


• Constancia de entrega de E.P.P. en formulario Resolución SRT N° 299/11, con firma y fecha de 


entrega del empleado. 


• Fotocopia de matrícula del responsable de seguridad e higiene con último recibo de pago. 


Personal autónomo (monotributista) 


• Documento Nacional de Identidad y/o similar. 


• Constancia de inscripción y último pago de monotributo. 


• Seguro de accidentes personales con un capital asegurado de $ 4.000.000 Y $500.000 de 


gastos médicos. 


• Constancia de capacitación de riesgos que ocasionan la actividad que desarrollen. 


• Constancia de entrega de elementos de protección personal Resolución 299/11 SRT. 


Horario de trabajo 


Los trabajos se desarrollarán únicamente los días hábiles, en la franja horaria comprendida entre 


las 8:00 hs. y las 17:00 hs. Están exceptuadas las tareas que devengan de una emergencia. 


Especificaciones técnicas en particular 


A continuación, se describen las tareas que deberá ejecutar el Adjudicatario, siendo este listado 


ejemplificativo y no restrictivo, quedando incluidas todas aquellas tareas que, no estando 


descriptas en este listado, son fundamentales para el correcto funcionamiento del equipo. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


• Reparación, montaje y puesta en marcha del motor forzador de extracción de gases de 


combustión 


• El Adjudicatario deberá reemplazar sus conexiones desde el motor hasta el primer interruptor 


termomagnéticos y todos los accesorios comprendidos en este tramo. 


• Puesta en marcha del equipo de aire acondicionado central en modo calefacción, verificando el 


correcto funcionamiento del conjunto y en particular del motor forzador. 


Puesta en marcha y Control de funcionamiento 


Luego de la puesta en marcha al finalizar la tarea se permanecerá en el lugar por el término de 


2 (dos) horas. Antes de retirarse se controlará su correcto funcionamiento. 


 


ESPECIFICACIONES TECNICAS (Renglón 7) 


Objeto del contrato 


Reparación, verificación y puesta en marcha de 1 (una) Central Modular de tratamiento de aire 


marca TROT, modelo TRT 0.60, perteneciente al laboratorio de Biología Molecular de la Dirección 


de Evaluación y Control de Biológicos y Radiofármacos - INAME – ANMAT. 


Lugar de los Trabajos 


Edificio anexo a INAME de la Dirección de Evaluación y Control de Biológicos y Radiofármacos, 


INAME-ANMAT, sito en Av. Caseros 2161 CABA. 


Plazo de ejecución 


La reparación se ejecutará en un plazo no mayor a 10 (diez) días contados desde el 


perfeccionamiento del Documento Contractual. 


El Oferente 


Los Oferentes deberán presentar toda la documentación técnica de forma clara y legible, en 


idioma castellano o con la traducción correspondiente, en las cuales se especifique la 


denominación comercial, tipología, cualidades técnicas y materiales. 


Toda la información suministrada estará rubricada por un profesional dentro del órgano de su 


competencia y deberá presentar matrícula vigente. 


Plantel del Personal de los oferentes 


Los Oferentes deberán presentar UN (1) listado de su plantel, con la descripción de las 


especialidades y antecedentes del mismo, consignando asimismo el representante técnico que 


deberá poseer título habilitante y presentar copia de matrícula vigente. 


Se exigirá la inscripción en la Cámara Argentina de Refrigeración o afines al rubro y presentará 


carnet vigente o documento de lo demuestre. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


Esta información tendrá carácter de Declaración Jurada. 


Certificado de Visita 


Se recomienda a los Oferentes una visita al edificio y en especial al equipo con la finalidad de 


adquirir mayor dimensión y ajuste del servicio a prestar. 


El Adjudicatario 


El Adjudicatario se responsabilizará por la protección y conservación de los bienes provistos y 


existentes muebles e inmuebles hasta la finalización del contrato producto de esta Licitación. 


El Adjudicatario se responsabiliza del correcto funcionamiento del equipo que es fundamental 


para la Salud Pública Nacional. 


Una vez finalizado el trabajo deberá entregar un informe con la descripción de los trabajos 


realizados, el manual de mantenimiento a realizar para la conservación en el tiempo. 


Así mismo se deberá entregar y una garantía escrita por el término de 6 (seis) meses firmada 


por el responsable técnico del plantel de Adjudicatario. 


Seguridad e Higiene 


Documentación necesaria para realizar trabajos en la ANMAT y que se presentaran al comienzo 


de los trabajos o la recepción de materiales o componentes. 


Personal en relación de dependencia 


• Certificado de cobertura de ART con nómina de personal. 


• Seguro de vida obligatorio del personal. 


• Cláusula de no repetición de la ART a favor de ANMAT. 


• Cronograma anual de Capacitación del personal. 


• Planilla de capacitación del personal año corriente (Firma y fecha). 


• Normas de capacitación entregadas al personal. 


• Constancia de entrega de E.P.P. en formulario Resolución SRT N° 299/11, con firma y fecha de 


entrega del empleado. 


• Fotocopia de matrícula del responsable de seguridad e higiene con último recibo de pago. 


Personal autónomo (monotributista) 


• Documento Nacional de Identidad y/o similar. 


• Constancia de inscripción y último pago de monotributo. 


• Seguro de accidentes personales con un capital asegurado de $ 4.000.000 y $500.000 de 


gastos médicos. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


• Constancia de capacitación de riesgos que ocasionan la actividad que desarrollen. 


• Constancia de entrega de elementos de protección personal Resolución 299/11 SRT. 


Horario de trabajo 


Los trabajos se desarrollarán únicamente los días hábiles, en la franja horaria comprendida entre 


las 8:00 hs. y las 17:00 hs. Están exceptuadas las tareas que devengan de una emergencia. 


Especificaciones técnicas en particular 


A continuación, se describen las tareas que deberá ejecutar el Adjudicatario, siendo este listado 


ejemplificativo y no restrictivo, quedando incluidas todas aquellas tareas que, no estando 


descriptas en este listado, son fundamentales para el correcto funcionamiento del equipo. 


Provisión y cambio de una Contactora de 10 Amp IEC: 61008.1 Clase: AC IP: 40 tipo “Siemens”  


o “Schneider” Tipo de curva C: Capacidad Ruptura 3 Kan 


o Norma de aplicación: IEC 60898 / IEC 6089-1: 6000A / IEC 60947-2 


o Frecuencia: 50/60 Hz 


o Tensión nominal: 240/415 Vca. 


o Tensión de aislación mínima: 500V 


o Grado de protección: IP 20. 


o Rango de trabajo: -5 ºC a 40 ºC. 


o Montaje: Riel DIN 


Provisión y cambio de guarda motor de 10 Amp. IEC: 61008.1 Clase: AC IP: 40 tipo “Siemens” o 


“Schneider” Tipo de curva C: Capacidad Ruptura 3 Kan 


o Norma de aplicación: IEC 60898 / IEC 6089-1: 6000A / IEC 60947-2 


o Frecuencia: 50/60 Hz 


o Tensión nominal: 240/415 Vca. 


o Tensión de aislación mínima: 500V 


o Grado de protección: IP 20. 


o Rango de trabajo: -5 ºC a 40 ºC. 


o Montaje: Riel DIN 


o Reacondicionamiento y verificación de todos los componentes eléctricos. 


o Puesta en marcha, medición y control de funcionamiento 


Puesta en marcha y Control de funcionamiento 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


Luego de la puesta en marcha al finalizar la tarea se permanecerá en el lugar por el término de 


2 (dos) horas. Antes de retirarse se controlará su correcto funcionamiento 


ESPECIFICACIONES TECNICAS (Renglón 8) 


Objeto del contrato 


Reparación, verificación y puesta en marcha de 1 (un) equipo de aire acondicionado central tipo 


Rooftop, marca TROT Technik, modelo TKZ, perteneciente al laboratorio Biológico HPLC de la 


Dirección de Evaluación y Control de Biológicos y Radiofármacos - INAME – ANMAT. 


Lugar de los Trabajos 


Edificio anexo a INAME de la Dirección de Evaluación y Control de Biológicos y Radiofármacos, 


INAME-ANMAT, sito en Av. Caseros 2161 CABA. 


Plazo de ejecución 


La reparación se ejecutará en un plazo no mayor a 10 (diez) días contados desde el 


perfeccionamiento del Documento Contractual. 


El Oferente 


El Oferente deberá presentar toda documentación técnica de forma clara y legible, en idioma 


castellano o con la traducción correspondiente, en las cuales se especifique la denominación 


comercial, tipología, cualidades técnicas y materiales. 


Toda la información suministrada será rubricada por un profesional dentro del órgano de su 


competencia y deberá presentar matrícula vigente. 


Plantel del Personal del oferente 


El Oferente deberá presentar UN (1) listado de su plantel, con la descripción de las 


especialidades y antecedentes del mismo, consignando asimismo el representante técnico que 


deberá poseer título habilitante y presentar copia de matrícula vigente. 


Se exigirá la inscripción en la Cámara Argentina de Refrigeración o afines al rubro y presentará 


carnet vigente o documento de lo demuestre. 


Esta información tendrá carácter de Declaración Jurada. 


Certificado de Visita 


Se recomienda a los Oferentes una visita al edificio y en especial al equipo con la finalidad de 


adquirir mayor dimensión y ajuste del servicio a prestar. 


El Adjudicatario 


El Adjudicatario se responsabilizará por la protección y conservación de los bienes provistos y 


existentes muebles e inmuebles hasta la finalización del contrato producto de esta Licitación. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


El Adjudicatario se responsabiliza del correcto funcionamiento del equipo que es fundamental 


para la Salud Pública Nacional. 


Una vez finalizado el trabajo deberá entregar un informe con la descripción de los trabajos 


realizados, el manual de mantenimiento a realizar para la conservación en el tiempo. 


Así mismo se deberá entregar y una garantía escrita por el término de 6 (seis) meses firmada 


por el responsable técnico del plantel de Adjudicatario. 


Seguridad e Higiene 


Documentación necesaria para realizar trabajos en la ANMAT y que se presentaran al comienzo 


de los trabajos o la recepción de materiales o componentes. 


Personal en relación de dependencia 


• Certificado de cobertura de ART con nómina de personal. 


• Seguro de vida obligatorio del personal. 


• Cláusula de no repetición de la ART a favor de ANMAT. 


• Cronograma anual de Capacitación del personal. 


• Planilla de capacitación del personal año corriente (Firma y fecha). 


• Normas de capacitación entregadas al personal. 


• Constancia de entrega de E.P.P. en formulario Resolución SRT N° 299/11, con firma y fecha de 


entrega del empleado. 


• Fotocopia de matrícula del responsable de seguridad e higiene con último recibo de pago. 


Personal autónomo (monotributista) 


• Documento Nacional de Identidad y/o similar. 


• Constancia de inscripción y último pago de monotributo. 


• Seguro de accidentes personales con un capital asegurado de $ 4.000.000 y $500.000 de 


gastos médicos. 


• Constancia de capacitación de riesgos que ocasionan la actividad que desarrollen. 


• Constancia de entrega de elementos de protección personal Resolución 299/11 SRT. 


Horario de trabajo 


Los trabajos se desarrollarán únicamente los días hábiles, en la franja horaria comprendida entre 


las 8:00 hs. y las 17:00 hs. Están exceptuadas las tareas que devengan de una emergencia. 


Especificaciones técnicas en particular 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


A continuación, se describen las tareas que deberá ejecutar el Adjudicatario, siendo este listado 


ejemplificativo y no restrictivo, quedando incluidas todas aquellas tareas que, no estando 


descriptas en este listado, son fundamentales para el correcto funcionamiento del equipo. 


• Desarmado de la Unidad. 


• Presurización del circuito de refrigeración con gas nitrógeno extra seco para la detección de 


fugas. 


• Reparación de las fugas de gas refrigerante. 


• Prueba de hermeticidad, estanqueidad y vacuidad con bomba de alto vacío. 


• Carga completa de gas refrigerante R-22 hasta lograr presiones normales de trabajo 


• Programación, puesta en marcha y control de funcionamiento. 


Puesta en marcha y Control de funcionamiento 


Luego de la puesta en marcha al finalizar la tarea se permanecerá en el lugar por el término de 


2 (dos) horas. Antes de retirarse se controlará su correcto funcionamiento. 


ESPECIFICACIONES TECNICAS (Renglón 9) 


Objeto del contrato 


Reparación, verificación y puesta en marcha de 1 (un) equipo de aire acondicionado central tipo 


Rooftop, marca TROT Technik, modelo TKZ, perteneciente al laboratorio Biológicos IN VITRO de 


la Dirección de Evaluación y Control de Biológicos y Radiofármacos - INAME – ANMAT. 


Lugar de los Trabajos 


Edificio anexo a INAME de la Dirección de Evaluación y Control de Biológicos y Radiofármacos, 


INAME-ANMAT, sito en Av. Caseros 2161 CABA. 


Plazo de ejecución 


La reparación se ejecutará en un plazo no mayor a 10 (diez) días contados desde el 


perfeccionamiento del Documento Contractual. 


El Oferente 


Toda documentación técnica se presentará de forma clara y legible, en idioma castellano o con la 


traducción correspondiente, en las cuales se especifique la denominación comercial, tipología, 


cualidades técnicas y materiales. 


Toda la información suministrada estará rubricada por un profesional dentro del órgano de su 


competencia y deberá presentar matrícula vigente. 


 


 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


Plantel del Personal de los oferentes 


Los Oferentes deberán presentar UN (1) listado de su plantel, con la descripción de las 


especialidades y antecedentes del mismo, consignando asimismo el representante técnico que 


deberá poseer título habilitante y presentar copia de matrícula vigente. 


Se exigirá la inscripción en la Cámara Argentina de Refrigeración o afines al rubro y presentará 


carnet vigente o documento de lo demuestre. 


Esta información tendrá carácter de Declaración Jurada. 


Certificado de Visita 


Se recomienda a los Oferentes una visita al edificio y en especial al equipo con la finalidad de 


adquirir mayor dimensión y ajuste del servicio a prestar. 


El Adjudicatario 


El Adjudicatario se responsabilizará por la protección y conservación de los bienes provistos y 


existentes muebles e inmuebles hasta la finalización del contrato producto de esta Licitación. 


El Adjudicatario se responsabiliza del correcto funcionamiento del equipo que es fundamental 


para la Salud Pública Nacional. 


Una vez finalizado el trabajo deberá entregar un informe con la descripción de los trabajos 


realizados, el manual de mantenimiento a realizar para la conservación en el tiempo. 


Así mismo se deberá entregar y una garantía escrita por el término de 6 (seis) meses firmada 


por el responsable técnico del plantel de Adjudicatario. 


Seguridad e Higiene 


Documentación necesaria para realizar trabajos en la ANMAT y que se presentaran al comienzo 


de los trabajos o la recepción de materiales o componentes. 


Personal en relación de dependencia 


• Certificado de cobertura de ART con nómina de personal. 


• Seguro de vida obligatorio del personal. 


• Cláusula de no repetición de la ART a favor de ANMAT. 


• Cronograma anual de Capacitación del personal. 


• Planilla de capacitación del personal año corriente (Firma y fecha). 


• Normas de capacitación entregadas al personal. 


• Constancia de entrega de E.P.P. en formulario Resolución SRT N° 299/11, con firma y fecha de 


entrega del empleado. 


• Fotocopia de matrícula del responsable de seguridad e higiene con último recibo de pago. 







(1) Se fijarán al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo establecido 
en el Artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC E 62/16.) 


Personal autónomo (monotributista) 


• Documento Nacional de Identidad y/o similar. 


• Constancia de inscripción y último pago de monotributo. 


• Seguro de accidentes personales con un capital asegurado de $ 4.000.000 y $500.000 de 


gastos médicos. 


• Constancia de capacitación de riesgos que ocasionan la actividad que desarrollen. 


• Constancia de entrega de elementos de protección personal Resolución 299/11 SRT. 


Horario de trabajo 


Los trabajos se desarrollarán únicamente los días hábiles, en la franja horaria comprendida entre 


las 8:00 hs. y las 17:00 hs. Están exceptuadas las tareas que devengan de una emergencia. 


Especificaciones técnicas en particular 


A continuación, se describen las tareas que deberá ejecutar el Adjudicatario, siendo este listado 


ejemplificativo y no restrictivo, quedando incluidas todas aquellas tareas que, no estando 


descriptas en este listado, son fundamentales para el correcto funcionamiento del equipo. 


• Desmontaje del sistema de control existente. 


• Provisión y colocación de un sistema de un control lógico programable, compatible con el 


equipo a reparar objeto de esta contratación, tipo marca Danfoss modelo MCX06D. 


• Provisión, colocación y programación general del Software compatible con el equipo a 


reparar objeto de esta contratación, tipo Software Trox. 


• Provisión y colocación de transductores de temperatura. 


• Provisión y colocación de presostatos de presión de compresores. 


• Programación, puesta en marcha y control de funcionamiento. 


• Carga completa de gas refrigerante hasta lograr presiones normales de trabajo 


Puesta en marcha y Control de funcionamiento 


Luego de la puesta en marcha al finalizar la tarea se permanecerá en el lugar por el término de 


2 (dos) horas. Antes de retirarse se controlará su correcto funcionamiento. 


 


 


 
 


 


 
 







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas


 
Hoja Adicional de Firmas


Pliego
 


Número: 
 


 
Referencia: Pliego - Servicio de Mantenimiento y Reparación de Equipos de Frio - Biológicos - NL


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 25 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 25

		Pagina_2: Página 2 de 25

		Pagina_3: Página 3 de 25

		Pagina_4: Página 4 de 25

		Pagina_5: Página 5 de 25

		Pagina_6: Página 6 de 25

		Pagina_7: Página 7 de 25

		Pagina_8: Página 8 de 25

		numero_documento: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

				2022-10-03T13:53:49-0300





		Numero_18: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_19: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_16: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_17: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_14: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_15: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_12: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_13: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_10: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_11: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		fecha: Lunes 3 de Octubre de 2022

		Pagina_9: Página 9 de 25

		Numero_25: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_23: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_24: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_21: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_22: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_20: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Pagina_25: Página 25 de 25

		Pagina_23: Página 23 de 25

		Pagina_24: Página 24 de 25

		Pagina_21: Página 21 de 25

		Pagina_22: Página 22 de 25

		Pagina_20: Página 20 de 25

		reparticion_0: Dirección General de Administración
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

				2022-10-03T13:53:51-0300





		Pagina_18: Página 18 de 25

		Pagina_19: Página 19 de 25

		Pagina_16: Página 16 de 25

		Pagina_17: Página 17 de 25

		Pagina_14: Página 14 de 25

		Pagina_15: Página 15 de 25

		Pagina_12: Página 12 de 25

		Pagina_13: Página 13 de 25

		Pagina_10: Página 10 de 25

		Pagina_11: Página 11 de 25

		Numero_4: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		cargo_0: Jefe I

		Numero_3: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_6: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_5: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_8: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_7: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_9: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_2: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		Numero_1: PLIEG-2022-105211896-APN-DGA#ANMAT

		usuario_0: Pablo Scagliarini





	fecha: Viernes 25 de Noviembre de 2022
	numero_documento: DI-2022-9548-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-11-25T12:54:55-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Manuel Limeres
	cargo_0: Administrador Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
		2022-11-25T12:55:02-0300




